
____________________ O ______________________ 

 

 

 

 
              L’Estensore                                                                                             
     F.to Antonella Trinetti 

 
  

  

 

 

 

 

 

 

  ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che in data __________________ si è provveduto alla pubblicazione, sul sito web 

regionale, del presente provvedimento in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

                                                                                         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                                                   Dott. Ing. Carlo GIOVANI 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO  

E POLITICHE AMBIENTALI 

 

 

  

 

 

DETERMINAZIONE N. DPC018/259                     del  13/12/2017 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

 

UFFICIO: TECNICO 

 

OGGETTO: D.Lgs 50/2016 - Lavori di somma urgenza sul fiume Aterno e sul fiume Vera in territorio del 
Comune di L'Aquila e nel territorio di Monticchio (AQ) –– Importo €.110.000,00 – MODIFICA 

DETERMINAZIONE DPC018/216 DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA, EFFICACIA DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO 

DEFINITIVO -  CIG: [71752156BA] - CUP:[C14H17000470002]. 

 

 

RIFERIMENTI E PROPOSTA DEL R.U.P. E DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTE la L.R. n. 10/2017 del 27/01/2017, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2017 - 2019 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2017)” e la L.R. n. 11/2017 del 
27/01/2017, “Bilancio di previsione finanziario 2017 – 2019”; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture;  
VISTO il D.P.R. 207/10, per la parte ancora in vigore;  
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO l’art.33 della legge regionale 25/03/2002, n°3 e s.m.i.; 
VISTO il verbale di somma urgenza redatto, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs n. 50/2016, dallo Specialista Tecnico P.I. 
Marcello IPPOLITI in data 24/01/2016; 
VISTO il Verbale di Affidamento in data 10/02/2017 con cui sono stati affidati i lavori di cui al Verbale di Somma 
Urgenza summenzionato, all’Operatore Economico SANTARELLI Carlo con sede in Via Vittorio Emanuele, 56 –
Menzano di Preturo (AQ);  
VISTA l’autocertificazione dell’O.E. affidatario con la quale lo stesso si impegna ad applicare ai lavori il ribasso del 
31,20%; 
VISTA la richiesta fondi del 27/01/2017 prot. RA/0016721/17 al Dipartimento OO.PP. ed al Servizio Difesa del 
Suolo (Struttura assegnataria della spesa); 
VISTA la nota Direttoriale del 07/02/2017 Prot. RA/27367 con la quale si autorizzava la redazione della perizia; 
VISTA altresì la nota del Dirigente Servizio Difesa del Suolo, Struttura assegnataria della spesa, di pari numero e data 
con la quale si autorizzava il Servizio Genio Civile L’Aquila all’impegno della spesa, la liquidazione ed il 
pagamento delle relative somme; 
VISTO l’elenco degli Operatori Economici istituito ed approvato con Determinazione nr. DPC018/19 del 04/03/2016, 
consultabile sul sito della Regione Abruzzo nella sezione News e Avvisi al seguente link: 
http://www.regione.abruzzo.it/osservatorioappalti/ e conservato agli atti del Servizio; 
CONSIDERATO che l’istituzione del  suddetto elenco  prevede che gli operatori economici da invitare alla gara 
saranno scelti nel rispetto del principio di rotazione, imparzialità, parità di trattamento, non discriminazione e 
proporzionalità; 
VISTO l’ordine di servizio N.1 del 22/03/2017 sottoscritto per accettazione e senza riserve dall’O. E. SANTARELLI 
Carlo, con il quale è stata disposta l’esecuzione di ulteriori lavori di somma urgenza; 
CONSIDERATO che i lavori sono stati completamente eseguiti e che l’Operatore Economico ha firmato il certificato 
attestante l’ultimazione degli stessi, in data 06/04/2017, e sottoscritto gli atti contabili (allegato A dai quali si evince 
l’importo complessivo  della spesa ostenuta, pari ad €. 88.000,00,  oltre  IVA per €. 19.360,00, per complessivi €. 
107.360,00 ; 
VISTA la determinazione n.DCP018/216 del 09/11/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si costituiva il team 
tecnico-amministrativo, si approvava la perizia del 20/02/2017, si disponeva l’impegno della somma di €.110.000,00 
e si affidavano i lavori in via provvisoria all’O.E. SANTARELLI Carlo con sede in Via Vittorio Emanuele, 56 –
Menzano di Preturo (AQ);  
VISTO il quadro economico come di seguito specificato: 
 
 

 

http://www.regione.abruzzo.it/osservatorioappalti/


A)LAVORI A MISURA   €  88.000,00  

 

  €    

Importo dei Lavori a base d’asta   88.000,00 88.000,00 

Somme a disposizione dell’Amministrazione:  

 

-          

- per I.V.A. 22,00% sull’importo complessivo    € 19.360,00   

- per spese tecniche 2,00% (ART. 113 D.lgs. 50/2016)  €  1.760,00   

-per imprevisti  € 850,00  

-contributi ANAC   € 30,00  

Importo Totale Somme a Disposizione  €  22.000,00 

IMPORTO TOTALE:              
 

110.000,00 

 
E rideterminato, a seguito dell’applicazione del ribasso offerto dall’operatore economico, come di seguito 
riportato: 
 

Lavori a misura  

 

Al lordo  Al netto 

A) per lavori  € 88.000,00 60.544,00 

B)Somme a disposizione dell’Amministrazione:  

 

          

- per I.V.A. 22,00%   € 19.360,00  13.319,68 

- per spese tecniche 2,00% (ART. 113 D.lgs. 50/2016)  € 1.760,00  1.760,00 

-per imprevisti  € 850,00 34.346,32 

-contributi ANAC   € 30,00 30,00 

IMPORTO TOTALE  € 110.000,00 110.000,00 

 
Ulteriormente rideterminato a seguito e per effetto del sopracitato Ordine di Servizio del 22 marzo 2017, come 
di seguito riportato : 
  

Lavori a misura  

 

Al  lordo Al netto 

A) per lavori   €.  127.906,98 88.000,00 

B)Somme a disposizione dell’Amministrazione:  

 

  

- per I.V.A. 22,00%    €.  19,360,00 

- per spese tecniche 2,00% (ART. 113 D.lgs. 50/2016)  €   2.558,14 

-per imprevisti  €.  30,00 

-contributi ANAC   €.  30,00 

IN  UNO  €.   22.000,00 

IMPORTO TOTALE  €.  110.000,00 

 
VISTO l’esito positivo delle verifiche effettuate dalla S.A. ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016, a seguito 
dell’esame delle certificazioni acquisite agli atti; 
CONSIDERATO che alla data del presente atto risultano decorsi, senza riscontro, i termini previsti dall’art. 32, 
c. 9, del D.Lgs. 50/2016; 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento definitivo dei lavori indicati in oggetto all’Operatore Economico 
SANTARELLI Carlo s.r.l. con sede in Via Vittorio Emanuele 56 – Menzano di Preturo (AQ), che ha offerto 
un ribasso del 31,20% (trentuno/20) sull’importo di €.88.000,00 a base d’asta, quindi per un importo netto di 
contratto di €.60.544,00, esclusa IVA al 22%;  
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 
VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo, come modificata con Legge Regionale 26/08/2014, n. 35, all’esito dell’insediamento del 
nuovo esecutivo regionale;  
VISTO il cronoprogramma modificato ed allegato con l’indicazione dei vari creditori (OPERATORE 

ECONOMICO ESECUTORE DEI LAVORI, ERARIO PER VERSAMENTO IVA, ANAC E INCENTIVO); 
 
Si propone di disporre circa l’efficacia dell’affidamento definitivo all’Operatore Economico SANTARELLI 
Carlo s.r.l. con sede in Via Vittorio Emanuele 56 – Menzano di Preturo (AQ) e circa la modifica 
dell’imputazione della somma impegnata con la succitata determinazione DPC018/216  integrando l’importo 
imputato al 2017 di €.73.893,68,  con la somma di €. 36.106,32  sul Capitolo n. 152110.1/2017 – Codice del 
Piano dei Conti n. 2.03.01.02.003, dello stato di previsione della spesa del Bilancio pluriennale Regionale, 
somma  che nella precedente determinazione era stata imputata all’annualità  2018, previo accertamento della 
medesima somma sul capitolo 43110/1/E 2017 per  il corrente anno, in aggiunta a quella  già imputata al 2017 
e pari ad €.73.893,68, con i relativi impegni già assunti (nr. 2380 relativo al 1° SAL da liquidare all’O.E. 
SANTARELLI Carlo s.r.l. e nr. 2381 relativo al pagamento del contributo ANAC)  fino a concorrenza 
dell’importo del fabbisogno complessivo pari ad €. 110.000,00 quale risultante dal suesposto quadro 
economico. 

                Il Responsabile del Procedimento                                   Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico    
                   F.to P.I. Marcello IPPOLITI                                          F.to  Arch. Gilberto DI GIORGIO 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTI i riferimenti e la proposta del Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 
VISTO l’esito positivo delle verifiche effettuate dalla S.A. ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016, a seguito 
dell’esame delle certificazioni acquisite agli atti; 
CONSIDERATO che alla data del presente atto risultano decorsi, senza riscontro, i termini previsti dall’art. 32, c. 9, del 
D.Lgs. 50/2016; 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento definitivo dei lavori indicati in oggetto all’Operatore Economico 
SANTARELLI Carlo s.r.l. con sede in Via Vittorio Emanuele 56 – Menzano di Preturo (AQ), che ha offerto un 
ribasso del 31,20% (trentuno/20) sull’importo di €.88.000,00 a base d’asta, quindi per un importo netto di contratto 
di €.60.544,00, esclusa IVA al 22%;  
RITENUTO di poter disporre circa  l’integrazione  del fabbisogno di €. 36.106,32 sempre sul capitolo 152110.1/2017 
e sempre per l’anno 2017, previo accertamento della somma relativa sul capitolo 43110/1/E 2017 in aggiunta 
all’impegno già assunto pari ad 73.893,68 per  il corrente anno, fino a concorrenza dell’importo del fabbisogno 
complessivo pari ad €. 110.000,00 quale risultante dal suesposto quadro economico. 
VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo, come modificata con Legge Regionale 26/08/2014, n. 35, all’esito dell’insediamento del nuovo esecutivo 
regionale; 
VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo, come modificata con Legge Regionale 26/08/2014, n. 35, all’esito dell’insediamento del nuovo esecutivo 
regionale; 
VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti dei 
Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 
VISTI il D.Lgs 50/2016 ed il D.P.R. 207/2010 (per la parte in vigore); 
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento 
 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano: 
1. DI ADOTTARE il presente atto ai sensi e per gli effetti della L.R. 25/03/2002, n.3 – Legge sull’ordinamento 
contabile della Regione Abruzzo; 
2. DI PRENDERE ATTO che con Determinazione n. DCP018/216 del 09/11/2017 i lavori di somma urgenza sul 
fiume Aterno e sul fiume Vera in territorio del Comune di L'Aquila e nel territorio di Monticchio (AQ) sono stati 
affidati provvisoriamente all’Operatore SANTARELLI Carlo s.r.l. con sede in Via Vittorio Emanuele 56 – Menzano 
di Preturo (AQ) 
3. DI DICHIARARE definitivamente affidatario per l’esecuzione dei lavori l’O.E. SANTARELLI Carlo s.r.l. con 
sede in Via Vittorio Emanuele 56 – Menzano di Preturo (AQ), che ha offerto il ribasso del 31,20%(trentuno/20 ) 
sull’importo a base d’asta  di €.88.000,00 quindi per un importo netto di contratto di €.60.544,00 esclusa IVA al 
22%;  
4. DI APPROVARE il cronoprogramma modificato ed allegato dal quale si evincono tutte le somme da imputare 
all’annualità 2017 nonché i vari creditori (OPERATORE ECONOMICO ESECUTORE DEI LAVORI, ERARIO 
PER VERSAMENTO IVA, ANAC e Liquidazione incentivi per Funzioni Tecniche); 
5. DI DISPORRE circa la modifica dell’imputazione della somma impegnata con la succitata determinazione 
DPC018/216  integrando l’importo imputato al 2017 di €.73.893,68, con la somma di €. 36.106,32  sul Capitolo n. 
152110.1/2017 – Codice del Piano dei Conti n. 2.03.01.02.003, dello stato di previsione della spesa del Bilancio 
pluriennale Regionale, somma  che nella precedente determinazione era stata imputata all’annualità  2018, previo 
accertamento della medesima somma sul capitolo 43110/1/E 2017 per  il corrente anno, in aggiunta a quella già 
imputata al 2017 e sopra riportata, con i relativi impegni già assunti (nr. 2380 relativo al 1° SAL da liquidare all’O.E. 
SANTARELLI Carlo s.r.l. e nr. 2381 relativo al pagamento del contributo ANAC)  fino a concorrenza dell’importo 
del fabbisogno complessivo pari ad €. 110.000,00 quale risultante dal suesposto quadro economico; 
6. DI IMPUTARE, conseguentemente, all’annualità 2017, la somma di  €. 36.106,32 32  sul Capitolo 
n.152110.1/2017   ; 
7. DI DARE ATTO che si può procedere con la sottoscrizione della scrittura privata previa acquisizione della 
documentazione necessaria alla stipulazione della stessa; 
8. DI DARE ATTO  che al pagamento del credito dell’ Operatore Economico si provvederà dopo la regolarizzazione 
della scrittura privata ; 
9. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di competenza.  
Tutti gli atti relativi all’affidamento sono conservati presso l’Ufficio Tecnico del Servizio, sede di Avezzano. 

                                                                                                             IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                     F.to Dott. Ing. Carlo GIOVANI 

     


